Atenção Especializada à Saúde, tendo em vista o cumprimento de meta quali-quantitativa 
estabelecida no Documento Descritivo. 

CLÁUSULA SEGUNDA 
DO VALOR E DO PERCENTUAL DE ACRÉSCIMO 

O valor global estimado para execução em 5 (cinco) anos do Contrato Nº 192/2020  passa do valor 
atualizado pelo 4º Termo Aditivo de R$11.472.486,50 (onze milhões e quatrocentos  e setenta e 
dois mil e quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos) para R$11.672.486,50  (onze 
milhões e seiscentos e setenta e dois mil e quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta 
centavos).  

A Cláusula Terceira do Contrato Nº  192/2020 passa a ter a seguinte redação: 

O valor total estimado para execução, até o final do presente contrato importará em R$ 
11.672.486,50  (onze milhões e seiscentos e setenta e dois mil e quatrocentos e oitenta e seis 
reais e cinquenta centavos), considerando o repasse mensal no valor estimado em R$ 146.245,19 
(cento e quarenta e seis mil e duzentos e quarenta e cinco reais e dezenove centavos), os 
repasses financeiros provenientes da Portaria GM/MS nº 597 de 12.05.2023 relacionada à 
transferência de recursos para a assistência financeira complementar da União, destinados aos 
estados e municípios para o pagamento do piso nacional dos profissionais de enfermagem, além

[...]

informações relativas ao cumprimento das metas previstas no Documento Descritivo);  

II. Cumprir as metas pactuadas no Documento Descritivo.  

PROGRAMAÇÃO FÍSICA ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA 

O valor total estimado para execução até o final do contrato, através do presente Termo Aditivo, 
importará em R$ 11.672.486,50 (onze milhões seiscentos e setenta e dois mil quatrocentos e oitenta e 
seis reais e cinquenta centavos). 

O valor global do contrato, assim, passará de R$ 11.472.486,50 (onze milhões e quatrocentos  e setenta 
e dois mil e quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos) para o valor global de R$ 
11.672.486,50 (onze milhões e seiscentos e setenta e dois mil e quatrocentos e oitenta e seis reais e 
cinquenta centavos), correspondendo a um incremento de aproximadamente 2,28% do valor global 
originário (05 anos de contrato)  decorrente do acréscimo do valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais) da Emenda Parlamentar - nº. 39420002 da Portaria GM/MS nº. 6.315, de 26.12.2024, a ser 
repassado à unidade em parcela única, conforme metas quali-quantitativas pactuadas.  

A composição do valor estimado mensal do Contrato representa a importância de  R$ 146.245,19 (cento 
e quarenta e seis mil, duzentos e quarenta e cinco reais e dezenove centavos), composto por: R$ 
87.556,40 (oitenta e sete mil e quinhentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos) repassados 
conforme a produção aprovada nos Sistemas oficiais do DATASUS/MS e, R$ 58.688,79 (cinquenta e oito 
mil e seiscentos e oitenta e oito reais e setenta e nove centavos) correspondentes às Portarias nº 
2.486/2007,nº  3.130/2008, nº 2.506/2011, nº 1.416/2012, nº 3.172/2012, nº3.166/2013 (Quadro 01). 

Quadro 01.  Valores a serem repassados à AÇÃO CRISTÃ VICENTE MORETTI, discriminados por tipo de